
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Servizio di disinfezione e derattizzazione delle Aree Territoriali Comunali
afferenti al comprensorio dell’Asl Salerno. CIG n. 9312464865 - ESTENSIONE PER
INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO

che con Delibera n. 229 del 20.03.2019 è stato aggiudicato per un triennio il servizio di

“DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DELLE AREE TERRITORIALI COMUNALI

AFFERENTI AL COMPRENSORIO DELLA ASL SALERNO” per un importo di € 7.584.683,40,

IVA esclusa, alla ATI TINEOS Srl (mandataria)/FUTON Srl (mandante)/UNICED Srl

(mandante)/SAIA Srl (mandante)/ ECOFLY Srl (mandante);

-

che il servizio di che trattasi, scaduto il 02.07.2022 e rinnovato in ossequio alle prescrizioni di

gara, per ulteriori due anni, con atto deliberativo n.  912 dell’08.07.2022, è attualmente in corso di

esecuzione ed avrà scadenza il 02.07.2024;

-

 
ATTESO che il suddetto affidamento prevede l’esecuzione di n. 9 interventi di derattizzazione per
anno contrattuale;
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 98817 del 10.05.2023  con la quale il Direttore del Servizio Igiene e
Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione, DEC dell’affidamento in specie nel rappresentare
che “pervengono continuamente a questo Servizio numerose segnalazioni di eccessiva presenza di
rattie/o topi con richiesta di interventi extra da parte di Comuni, Direzioni scolastiche, cittadini,
amministratori di condominio etc”   ha richiesto “ l’autorizzazione ad aumentare di ulteriori tre
interventi con oneri a carico di questa ASL, la programmazione delle derattizzazioni del territorio dei
Comuni afferenti a questa Azienda Sanitaria Locale arrivando così ad eseguire n. 12 trattamenti
totali, quindi n. 1 intervento al mese, in modo che la costanza dei trattamenti durante tutto l’arco
dell’anno contenga e/o blocchi la crescita della popolazione murina”;  
 
DATO ATTO:

che l’importo contrattuale del rinnovo biennale del servizio in oggetto ammonta ad € 5.056.454,00

IVA esclusa;

-

che l’importo del singolo intervento di derattizzazione ammonta ad € 119.510,00;-
che, pertanto l’importo complessivo di n. 3 interventi aggiuntivi di derattizzazione ammonta ad €

358.530,00 oltre IVA;

-

 
ATTESO che:

la proponente UOC, in esecuzione alla richiesta e segnalazione della necessità di
potenziamento di un servizio di sanità pubblica, si è attivata per l’assunzione di
determinazioni in merito;

-

che nel caso di specie ricorrono i presupposti di cui all’art 106 comma 12 che prevede la

possibilità che: la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto

originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

 che le motivazioni esposte nella richiesta del Direttore Servizio Igiene e Sanità Pubblica
del Dipartimento di Prevenzione e DEC dell’affidamento in specie, in ordine alla
necessità della suddetta estensione, garantiscono la sussistenza delle condizioni di cui al
punto precedente;

-

 
LETTO l’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  l’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023 che,al comma 1
dispone che “ A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;
 
 
DATO ATTO che la istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla Dr.ssa Rosanna Barra,
Dirigente Amministrativo;
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa è da imputarsi sul Conto Economico n.  502011520 per l’esercizio
finanziario 2023-2024; 
 
 
 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di prendere atto che con l’applicazione dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 si perviene

alla modifica del contratto afferente il servizio di disinfezione e derattizzazione delle Aree

Territoriali Comunali afferenti al comprensorio dell’Asl Salerno. CIG n. 9312464865, affidando al

 R.T.I. TINEOS Srl con sede in Via Emilio G. Turco n. 35 Avellino  (mandataria)/ FUTON Srl con

sede in Via G. Porzio,4 Centro direzionale Isola C2 Napoli (mandante)/UNICED Srl, con sede in

SS 87 Km 20,700 Marcianise (CE) (mandante)/ SAIA Srl con sede in Via Starza n. 6

Roccapiemonte (mandante)/ECOFLY Srl, con sede in Via degli Iuliani n. 2 Castel San Giorgio

Sa (mandante)  n. 3 trattamenti di derattizzazione aggiuntivi rispetto agli attuali già in

programmazione, da espletarsi fino alla scadenza contrattuale, alle condizioni operative ed

economiche  vigenti  queste ultimo di seguito riepilogate: 

-

COSTO SINGOLO INTERVENTO DI DERATTIZZAZIONE: € 119.510,00 IVA esclusa; -
COSTO COMPLESSIVO per n. 3 trattamenti richiesti € 358.530,00 IVA esclusa;-

 

di affidare al Direttore del Servizio Igiene Pubblica, dr. A. Saggese Tozzi, quale DEC di gara, le

attività di coordinamento e di supervisione degli interventi aggiuntivi di che trattasi, richiamando,

altresì, gli adempimenti previsti dalla normativa vigente per le attività connesse al ruolo di

Direttore dell’esecuzione;

-

 

di prendere atto, in riferimento al costo complessivo della fornitura del servizio aggiuntivo, pari

ad €   358.530,00 IVA esclusa, di quanto rappresentato:

-

con nota mail 3.7.2023 dal Direttore UOC Programmazione Controllo di Gestione e

Valutazione, che comunica che il budget del conto 502011520 verrà definito tenendo conto

delle motivazioni rappresentate e di quanto deliberato in materia;

-

dalle comunicazioni mail del Direttore Amministrativo e del Direttore del Dipartimento che, sulla

base di quanto comunicato dal Direttore UOC Programmazione Controllo di Gestione e

Valutazione, esprimono assenso all’integrazione del servizio; 

-

 

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per consentire l’attivazione del servizio in

oggetto, necessario per consentire il miglioramento di un servizio di sanità pubblica.                    

                                                                 

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Servizio di disinfezione e derattizzazione delle Aree Territoriali Comunali
afferenti al comprensorio dell’Asl Salerno. CIG n. 9312464865 - ESTENSIONE PER
INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE.

Importo autorizzato: 437.406,60

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Codice conto: 5020115200 - Altri servizi sanitari da privato

Anno esercizio: 2023/2024

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_1.pdf - 12/07/2023 09:52:57
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 12/07/2023 12:59:42
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 12/07/2023 18:03:13
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 12/07/2023 19:59:00

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
Dipartimento di Prevenzione

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 938 del 13-07-2023
	Proposta: N.ro 828 del 12-07-2023
		2023-07-13T13:57:28+0200
	GENNARO SOSTO




